

平成29年8月4日

上場会社名 株式会社 なとり

上場取引所 東

コード番号 2922 URL <http://www.natori.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 名取 三郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部長兼経理部長 (氏名) 安宅 茂

TEL 03-5390-8111

四半期報告書提出予定日 平成29年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	11,066	10.7	460	41.7	457	41.9	297	43.6
29年3月期第1四半期	10,000	5.4	790	53.1	787	53.8	528	63.6

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 340百万円 (28.6%) 29年3月期第1四半期 476百万円 (18.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	23.68	
29年3月期第1四半期	42.00	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	37,185	18,724	50.4
29年3月期	36,432	18,497	50.8

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 18,724百万円 29年3月期 18,497百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		9.00		9.00	18.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

30年3月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当 9円00銭 記念配当1円00銭

30年3月期期末配当金の内訳 普通配当 9円00銭 記念配当1円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,300	5.4	770	50.2	800	47.5	530	48.4	42.12
通期	44,800	3.3	2,050	2.9	2,100	4.1	1,400	4.2	111.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、[添付資料]P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	15,032,209 株	29年3月期	15,032,209 株
30年3月期1Q	2,449,380 株	29年3月期	2,449,314 株
30年3月期1Q	12,582,836 株	29年3月期1Q	12,582,935 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間において、当社グループは、新製品の導入及び市場定着を積極的に進めました。また、各エリアの嗜好に合った製品の重点投入や販売促進等引き続き取組み増収となりました。しかし、前年度の下半期以降、国産するめいかの記録的な不漁に伴い原料価格が高騰しており、大幅に利益を減少させることとなりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高110億66百万円（前年同四半期比10.7%増）、営業利益4億60百万円（同41.7%減）、経常利益4億57百万円（同41.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億97百万円（同43.6%減）となりました。

		前第1四半期		当第1四半期		差引増減額・率	
		自平成28年4月1日 至平成28年6月30日		自平成29年4月1日 至平成29年6月30日			
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
連 結	売上高	10,000	100.0	11,066	100.0	1,065	10.7
	売上総利益	3,418	34.2	3,239	29.3	△179	△5.2
	販管費	2,628	26.3	2,778	25.1	150	5.7
	営業利益	790	7.9	460	4.2	△329	△41.7
	経常利益	787	7.9	457	4.1	△330	△41.9
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	528	5.3	297	2.7	△230	△43.6

セグメント別および製品群別の売上の状況は、下記の通りであります。

区 分		前第1四半期		当第1四半期		差引増減額・率	
		自平成28年4月1日 至平成28年6月30日		自平成29年4月1日 至平成29年6月30日			
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
食 品 製 造 販 売 事 業	水産加工製品	4,313	43.1	4,835	43.7	522	12.1
	畜肉加工製品	1,778	17.8	1,963	17.7	185	10.4
	酪農加工製品	1,892	18.9	2,004	18.1	111	5.9
	農産加工製品	267	2.7	425	3.9	158	59.3
	素材菓子製品	529	5.3	542	4.9	13	2.5
	チルド製品	136	1.3	200	1.8	63	46.8
	その他製品	1,007	10.1	1,018	9.2	10	1.1
	計	9,924	99.2	10,990	99.3	1,065	10.7
不動産賃貸事業計		76	0.8	76	0.7	0	0.2
売上高合計		10,000	100.0	11,066	100.0	1,065	10.7

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (食品製造販売事業)

売上高を製品群別に分類しますと、水産加工製品は、いか製品の売上増加に加え、巾着タイプのチーズかまぼこや、期間限定で発売したスティックタイプのいかフライ「うまいか わさび味」などが売上を伸ばしたことにより増収となりました。畜肉加工製品は、新製品の「燻製ポークジャーキー」などのジャーキー製品が引き続き好調に推移したことと、新製品の「3種のサラミ リッチセレクション」などのドライソーセージ製品も売上に貢献したことで増収となりました。酪農加工製品は、「一度は食べていただきたい 熟成チーズ鱈」などのチーズ鱈製品や、新製品の「3つの味わい おつまみチーズアソート」などのおつまみチーズ製品が奏功し、増収となりました。農産加工製品は、一部大手チェーンにおいてナッツ製品が売上を伸ばし、増収となりました。素材菓子製品は、「黒まめおやつ」などが好調に推移し、増収となりました。チルド製品は、一部大手チェーンにおいてフードパック製品の導入が進んだことと、新製品の「薫るスモーク チータラ」などのチルドチーズ鱈製品が売上を伸ばしたことで、増収となりました。その他製品は、「うずらの味付けたまご 燻製風味」などのレトルト製品が売上を伸ばし増収となりました。

以上の結果、食品製造販売事業の売上高は109億90百万円(同10.7%増)となりました。

利益面では、増収にもかかわらず、原料価格が高騰したことにより、売上総利益は31億89百万円(同5.3%減)となりました。

販売費及び一般管理費は、業務の無駄とりなどあるべきコストを追求するコストコントロールに引き続き努め、27億78百万円(同5.7%増)に留めることができました。

この結果、営業利益は4億10百万円(同44.6%減)となりました。

## (不動産賃貸事業)

売上高は76百万円(同0.2%増)、営業利益は50百万円(同2.2%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、371億85百万円(前連結会計年度末比7億52百万円増)となりました。

資産の部では、新設した埼玉第二工場の生産設備導入によりリース資産が増加したことや、するめいか高騰に伴い原材料在庫が増加したこと等により、総資産が増加いたしました。

負債の部では、支払手形及び買掛金、リース債務の増加等により、負債合計は184億60百万円(同5億26百万円増)、純資産の部では利益剰余金の増加等により純資産合計は187億24百万円(同2億26百万円増)となりました。

なお、自己資本比率は前連結会計年度末比0.4ポイント減の50.4%となっております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期業績予想および第2四半期業績予想につきましては、平成29年6月1日に公表いたしました連結業績予想から変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,626,924	3,916,968
受取手形及び売掛金	7,445,074	6,934,800
商品及び製品	1,053,447	1,112,324
仕掛品	758,043	845,769
原材料及び貯蔵品	3,375,686	3,600,058
その他	659,412	344,960
貸倒引当金	△1,106	△1,224
流動資産合計	16,917,480	16,753,657
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,355,958	10,493,553
土地	5,361,405	5,685,009
その他(純額)	1,992,447	2,413,857
有形固定資産合計	17,709,812	18,592,420
無形固定資産	143,828	145,538
投資その他の資産	1,661,001	1,693,478
固定資産合計	19,514,643	20,431,437
資産合計	36,432,123	37,185,095

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,216,051	4,588,319
短期借入金	1,855,000	1,855,000
1年内返済予定の長期借入金	460,040	460,040
未払金	3,577,008	3,718,631
未払法人税等	408,245	105,773
賞与引当金	339,041	271,442
役員賞与引当金	33,000	8,250
その他	742,499	862,705
流動負債合計	11,630,886	11,870,161
固定負債		
長期借入金	3,505,260	3,456,750
役員退職慰労引当金	667,454	677,017
退職給付に係る負債	947,204	944,679
資産除去債務	5,825	5,825
その他	1,177,877	1,506,154
固定負債合計	6,303,622	6,590,426
負債合計	17,934,508	18,460,588
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,975,125	1,975,125
資本剰余金	2,290,923	2,290,923
利益剰余金	16,050,479	16,235,215
自己株式	△2,095,811	△2,095,930
株主資本合計	18,220,716	18,405,334
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	312,796	356,739
為替換算調整勘定	84,074	77,267
退職給付に係る調整累計額	△119,972	△114,834
その他の包括利益累計額合計	276,898	319,173
純資産合計	18,497,614	18,724,507
負債純資産合計	36,432,123	37,185,095

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	10,000,854	11,066,355
売上原価	6,581,959	7,826,531
売上総利益	3,418,894	3,239,823
販売費及び一般管理費	2,628,781	2,778,883
営業利益	790,113	460,940
営業外収益		
受取配当金	11,913	11,873
受取賃貸料	6,731	7,024
その他	12,131	13,690
営業外収益合計	30,776	32,588
営業外費用		
支払利息	4,654	4,965
賃貸費用	8,113	7,857
持分法による投資損失	20,226	23,200
その他	9	9
営業外費用合計	33,003	36,034
経常利益	787,887	457,495
特別損失		
固定資産除却損	-	236
特別損失合計	-	236
税金等調整前四半期純利益	787,887	457,258
法人税等	259,430	159,275
四半期純利益	528,456	297,982
親会社株主に帰属する四半期純利益	528,456	297,982



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	528,456	297,982
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△41,536	43,943
退職給付に係る調整額	4,722	5,138
持分法適用会社に対する持分相当額	△14,848	△6,807
その他の包括利益合計	△51,662	42,274
四半期包括利益	476,794	340,257
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	476,794	340,257
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。